stum non est, & maiestati imperatoriae ac legislationi proprium non facimus. Si uero multis existentibus filiis, alij amplectantur, alij reculent: eos tantum, qui id amplectuntur, legitimos fieri, ceteris spurijis manentibus. Atque haec dicimus, non ut ullum ex prioribus modis tollamus, sed ut hunc quoque ceteris, in quibus illos capere non licet, apponamus. Omnino etenim subsistentibus legitimis, deinde spurijis uel post uel etiam ante legitimos natis, nisi profusus per curiam, aut nostras constitutiones, quae dotalium instrumentorum rationem introduxerunt, ius legitimum non adiciatur. Modum uero adoptionis, qui nonnullis ante nos imperatoribus olim in spurijis non uisus est improbabilis, cum pro tenore paternae constitutionis importunum depræhenderimus nos quoque (ut dictum est) enjicimus: & quia parum & quia attente in castitate defixit oculos, decorum non fuerit, ut pulchre reiecta denuo reduncantur in rempublicam. Vnde his a nobis sancitis & manifestatis, quo conueniat modo ad ciuilitatem & legitimorum ius accedere: nihil de talium successione dicendum est. Nam in illis quoque eadem successio ratio est, quae in ceteris iam inde ab initio legitimis solet existere.

DE TESTIBVS igitur his, qui legitimi fiunt, ab his, qui spurij permanent: redigenda item iam in ordinem sunt ea, quae horum successiones respiciunt. Ac Valenti quidem & Valentiana Gratianoque pietatis, principibus primum omnium in mentem uenit clementius agere cum spurijis. * & quidem si spuriorum patri legitima subesset proles, una tantummodo uncia eos dignati sunt, in ipsam coniuncta etiam illorum matre: nihil ultra eam uel donare, uel in extrema dare uoluntate concedentes. Si spurij filij non sint, sed sola concubina, illis uidelicet, qui legitimam uxorem non habent (his enim & solis concubina habere permittitur) semiuinciam solam largientes. Si neque legitimorum ipsi liberorum parentes sint, neque patrem aut matrem habeant: usque ad quadrantem testamento illis relinquere aut donari concesserunt, idque coniuncta etiam matre. At si quocumque modo aliquid accepissent: ut id in hoc reputaretur, eo ipso, quod excurreret, ad eos solummodo, qui lege uocarentur, peruenturo, id quod etiam Theodosij senioris filij, licet non perfecte, sanxerunt tamen. Nos uero tamen clementiore antea lege usi, pro quadrante semissem ipsis (si legitimi liberi nulli subsint) pro benignitate patrum, dedimus: nunc tamen res ipsas ex insequentibus euentis perfectius simul & clementius considerantes, praesentem legem proponimus. Siquidem multa eiusmodi, cum antea perpetrata, tum nostris etiam temporibus perperam admissa, correctione dignamur, & impietate homines liberamus. Nonnulli enim cum licentiam non habeant naturalibus suis filiis, quantum uolunt, relinquendi: deliquit aliquando uiros, & haeredes eos scribunt in hoc, ut filij restituant, qui deinde aut ex hoc impie agunt, et praeuocantur uoluntatem defuncti, aut (quod omnium leuissimum putamus) etiam petierant. Tacemusque hoc loco, quam multa de illustribus personis talia superioribus temporibus delinquentibus memoriae tradita sunt. Ne igitur perpetuo huiusmodi delictum admitti concedamus, & quod in peregrinis & ijs, qui nulla nobis noticia coniuncti sunt, facere licet, hoc in naturalibus suis liberis facere homines probibeamus: propterea praesente lege sancimus, si quis legitimos filios habeat, ne istis filiis eorumque matri ultra unciam unam relinquere, aut etiam naturalibus filiis & concubinae donare possit. Nam hoc in priore constitutione ratum ducimus. Sed & si quid amplius quocumque modo dare uoluerit: hoc legitimorum filiorum fieri, & si filij non sint, sed sola concubina: huic semiuinciam relinquere aut donare concedimus. Ceterum si legitimos filios aut aliquem ascendentium non habeat: licentia esto naturales liberos uel in omnes duodecim uncias haeredes scribere, & res inter ipsos partiri, quocumque modo uoluerint, & uel per donationes (siue simplices siue ante nuptias) uel quocumque alio legitimo modo suas in illos transferre substantias. Neque enim amplius eo pacto certis opus habebunt hominibus ad impietatem aut petiurium propensis, sed per se manifeste suam disponent uoluntatem.

At si quos ascendentes habeant hi, quos praediximus: legitimam eis relinquunt portionem, quam lex & nos constituimus, quod superest, totum ad naturales liberos transmittendi licentiam habent. Atque haec de his loquimur, qui sententiam suam in scriptas seu legitimas reiecerunt uoluntates. Enimuero si quis moriatur, neque ulla omnino prole legitima subsistente (nempe filiis, aut nepotibus, aut reliqua deinceps successione) neque uxore legitima, deinde moriatur non disposita testamento substantia, & cognatio patronusue forte, aut fiscus (nam neque illi in hoc parcimus) ueniat bonorum possessionem inturbans & praetendens, habuerit autem domi, quoad superfuit, liberam mulierem concubinae loco sibi adhaerentem, ex eaque liberos (solis enim huiusmodi ista sancimus) (ubi omnino tam concubinae in domo retentio, quam filiorum exinde procreatio simul & educatio indubitata est) damus eis, ut uel intestato morientibus parentibus, paternae substantiae sextantem habeant unam cum matre partitum numero

* Vistur
ad hoc
die et
sunt in
liquis
Theod.
Cod.
lib. 4.

numero filij sint, ut scilicet unius filij portionem etiam mater capiat. Atque haec quidem si uni tantum concubinae cohabitauerit, & filios ex ea habuerit, aut etiam praedecedente concubina (morte forte, uel separatione) filij restiterint in aedibus, tunc enim praebemus eis, ut ab intestato in sextantem uocentur. Ceterum si nimium profusa libidine fuerit, & alias atque alias priori concubinas induxerit, & multitudinem fornicantium (ita enim praeclearius dicitur) mulierum habuerit, & procreatis ex his liberis decedat, multis simul domi concubinis relictis: odio dignus eiusmodi esto, & longissime ab hac lege profusus cum istiusmodi filiis & concubinis expellitor. Quemadmodum enim si quis legitime cum uxore matrimonium colat, alias super inducere constante matrimonio, & legitime liberos ex ijs procreare nequeat: ita neque post semel agnitam (quo diximus modo) concubinam & ex illa susceptos liberos, concedemus, ut si quid aliud extraordinaria praeterea libidine sustulerit, illud quoque ad successionem eius inducatur, moriatur intestatus. Nisi enim hoc ita lege cauerimus: neque inter mulieres aliqua distinctio erit, quam magis, aut quam minus amari, neque inter filios. Et nos non intemperanter ad libidinem prouentibus, sed paulo castius uiuentibus legem proferimus. Non constituimus autem inter filios differentiam, masculi ne, an foeminae sint. Nam quemadmodum natura nihil circa istiusmodi artificiosius & subtilius ratiocinatur, ita neque nos aliam de masculis, aliamque de foeminis legem hoc casu proponimus. Si uero (oportet enim per omnia nos diuertula subtilitatis iuxta ac pietatis ingredi) is, qui legitimos habet filios, relinquat & spurios: tamen si nihil omnino illis ab intestato uolumus accedere: tamen spurios a legitimis sancimus, prout decet, proque patrimonij mensura a bono uiro comprobata, id quod a nostris legibus boni uiri arbitrato dicitur, enutriti. Eodem hoc obseruando, & si quis uxorem habeat, & ex praemortua concubina progenitos sibi spurios filios, ut & illi exhibeantur, alanturque ab eius successoribus. Quod enim ad spurios nepotes attinet, ea obtinento, quae expressis iam uerbis de his a nobis sancita sunt. Certe in quibus casibus spurios filios ad successionem uocauimus, in his sane & ipsi decente erga naturales parentes animi gratitudinem conseruanto: & qua mensura naturalibus liberis secundum nostram legem parentes prospiciunt, eadem et ipsi parentes, siue in successione, siue praebedis alimentis, prout de ipsis lege sanximus, remuneranto. Quia uero in quibusdam ante constitutionibus dictum est, ut earum rerum, quas parentes filijs uel donatione conferunt, uel testamento relinquunt, ipsis etiam curatores addant, qui tamen decreto iudicis confirmantur: facimus id quoque nunc ratum, permittentes secundum quod iam constitutum est, ut mater etiam naturalium liberorum tutelam gerere possit. **POSTREMO** ultima iam nos legis pars expectat, ut & ipsa ad competentem redigatur ordinem: & enumeremus, qui tandem ne ipso quidem spuriorum nomine digni existant. Ac primum quidem quicunque ex nefario, aut incesto prohibitoque coitu (neque enim nuptias appellabimus) proceperit: is neque naturalis nominabitur, neque a parentibus educabitur, neque aliquam ex praesenti lege habebit communionem. Proinde tamen si a Constantino pietatis, principe in constitutione ad Gregorium conscripta, quaedam de talibus prodita sunt liberis: tamen ea non admittimus, quandoquidem & desuetudine iam perempta sunt. Nam Phoenicarum & Syriacarum, magistrorumque militiae, & maxime in signum, neque non clarissimorum mentionem facit: neque uult, ut ex ijs prognati naturales sint, prohibens illis etiam imperatoriae munificentiae mansuetudinem, quam plane constitutione penitus abrogamus. Haec nobis ista lege sancita sunt, & nemo omnino nostrarum legum tenebitur ignorantia, neque qui genuini, qui item spurij sint, neque quomodo ipsis legitimorum iura conferantur, aut quomodo manentes spurij humanitatem promereantur, quomodo denique & ipsi conuenienter afficiantur honore, segregati per nos ab illorum communionem, quos neque spurios esse dignamur. Quae igitur nobis placuerunt, & ad humanae imbecillitatis medelam, & naturae supplementum per hanc legem definita sunt: ea omnibus excellentia tua manifesta facito, programmatis propositis, per quae omnibus lex manifesta erit, cognoscen- tibus, quo se modo in talibus reipublicae accommodatè gerent: & nostram in animo reputanti- bus prouidentiam, quod omni alij negotio ipsorum utilitatem praeferrimus.

DE TESTIBVS.

Constit.

XC.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. praetorium Orientis
praefecto, iterum exconsule & patricio.

u

Quantum

Quanquam testium in probationibus usus propterea olim inuentus est, ne quid facile eorum, quæ inter homines gererentur, lateret: simulac tamen maior hominum animos incescit improbitas, periculum erit, ne ordo ac series rei in contrarium abeat. Plerique enim testimonium dicunt, non in hoc, ut quæ gesta sunt, elucescant, sed ut aliquando etiam obscuriora reddantur. Nam qui alia renunciant, quæ nouerunt, uel etiam quæ ne nouerunt quidem, dicunt & affirmant: næ illi ultro confitentur, nolle se, ut rerum gestarum ueritas in lucem producat, secundumque eas efferantur sententiarum. quin contra potius elaborare se, ut quæ uel nullo unquam tempore facta sint, tum renunciant, tum in condemnationem ueniant. In uniuersum itaque testimonij dictionem abrogare, ob rerum usum noxium periculosum est: cum multa sint, quæ nisi per testes renuncientur, alio pacto clara & manifesta fieri nequeant. Rursum omnibus ac uilissimo cuique dicendi testimonij potestatem facere: etiam qui nos antecesserunt legislatores, interdixerunt. Proinde & multas cautelas inuenerunt, nonnullos ipso quoque nomine & gradu testium depellentes.

Quia uero testimoniorum ratio uel post huiusmodi prohibitiones non admodum purgata existit: e re fore putauimus, si nos quoque ad ueterum hac in re diligentiam aliquid adiceremus, & unam (quoad fieri potest) falsa testimonia minueremus. Tale enim quiddam & modo sub claris. Bithynorum prouinciæ præside factum comperimus, incredibili testium falsitate in testamento ostensa, manifeste conuictorum, & postremo confitentium, cum testatrix nondum absoluto testamento efflasset animam, quosdam e testibus præhensa iam defunctæ manu, & tam in transuersum, quam recta linea ducta effecisse, ut defuncta uenerandæ crucis signum adscripsisse uideretur. Nos itaque ad ista conuersis oculis, partim de testium moribus, partim de eorum statu ac conditione, non nihil definiendum putauimus. Corroborantes igitur, rataque facientes omnia, quæ a ueteribus de prohibendis his, quos ipsi a dicendo testimonio arcent, prodita sunt: sancimus, & maxime in ampla hac & alma urbe, ubi (quod auctore deo dictum esto) honestorum bonorumque uirorum summa existit copia, ut qui in testimonium adhibentur, illa existimatione sint, atque tales, qui ob constantem sibi que consentientem famam dignitatis, militiæ, opulentiæ, aut professionis omnem longe calumniam superent, aut si tales non sint, saltem ab alijs, quod fide digni existant, testimonium habeant: non autem sedentarij, aut humi repentes, & prorsus reiectæ conditionis homines ad dandum testimonium procedant, sed quorum studia facile possint (si quid incidat dubij) eorum uitam, qui ad dicendum testimonium accesserunt, inculpatam ac honestam ostendere.

Si uero ignoti sint & undequaque obscuri, uideanturque omnino aliquid de ueritate in proferendo testimonio corrumpere uoluisse: possint etiam tormentis subijci: & iudices, si cum magistratu sint, ipsi hoc faciunt. Si alij quidam præter eos, qui magistratus gerunt: hic quidem assumant apparitorum magnificentis. Prætoris plebeij, in prouincijs uero locorum defensorum, perque eos adhibeant illis tormentorum periculum, ut hac saltem fini nihil de ueritate occultent, aut hac etiam ratione deprehendantur accepta pecunia testimonium dixisse, aut alioqui dolo circa ipsam ueritatem esse.

ET QUAMVIS antea quoque lege lata sanximus, ne qua in debitis scriptura interueniente contractus solutionum sine scriptura celebratarum probatio per testes suscipiatur, nisi secundum obseruationem inibi expressam, quæ etiamnum ualere uolumus: renouamus tamen id nunc etiam. Nam si debitum scriptura interueniente contractum sit, & solutionis sine scriptura celebratæ probatio per testes tantum prætendat a litigatoribus: ea apud iudices tunc demum suscipitur, cum ad hoc ipsum testes assumpti sunt, ut celebratæ solutioni, uel mentioni eius, quod facta iam aliqua sit solutio, cum id ille, qui pecuniam in solutum acceperat, profiteretur, homines fide digni testimonium præberent, aut etiam suo testimonio manifestum facerent.

Vana autem illa, & ueluti per transfennam atque obiter concepta testimonia nulla ratione obtineant: neque eiusmodi fugiant testimonia, quod cum per aliam quandam necessitatem interuenissent, audierint hunc dicentem, accepisse se ab hoc aurum in solutum, aut se huic debere, manifeste enim ea nobis suspecta & nullius esse precij uidentur, & maxime postquam huiusmodi aliquid & in causarum cognitione deprehendimus. siquidem cum magna pecuniæ summa soluta diceretur, duo tantum tabularij se id audisse aiebant, nullo teste præsentem: quantum debitum scriptura intercedente contractum esset, & is, qui solutionem peregerat, sciret scribere, possetque per propriam scripturam ista manifesta facere. quod semper ab eo tempore exosi, præsentis legis ansam apprehendimus. Rursum alius quidam speciem de se præbens calumniatoris, productus coram testibus & tabulario, iuratus debere se confessus est. deinde qui mercede conductus id egerat, decessit, ab altero uero, quod ille alius tantum suum testatorem profusus erat,

us erat,

fuserat, id debitum exactum est. Neque hoc postea latuit, nimirum deo non concedente talia perpetuo occultari. Quapropter neque istiusmodi testimonijs, neque confessionibus iurato apud tabularios (ut diximus) depositis credimus, ubi literarum periti sunt, qui iurato confessionem deposuisse dicuntur: cum in manu sit uel scribere, uel constituto iudicio id profiteri, & negotio fidem extra omnem controuersiam positam tribuere. neque ita, ut uera perseueret corrumpere, concedimus, neque si quid tale factum sit, admittimus: sed exigimus, ut testes ab eo, qui producit, ad hoc ipsum rogati sint, & hoc testimonijs comprobetur, sicutque (quemadmodum in testamento moris est) & ipsi rogati, & existimatione illa facta, negotiumque ita demum per ipsos probationem suscipiat: non uero testimonium solo auditu obiter conceptum, nullam testimonij præsentiam, & in iudicio factam depositionem, & subscriptionem habens de cætero ualeat.

Si eiusmodi testes non sint, quales antea diximus: etiam tormentis eos subijcere iuueamus. Si qui planè contraria sibi ipsis, aut inter se pugnantia protulerint: maxime ad eam rem iudices aduertant animum, & si circa potiore causæ partem testium contrarietates deprehenderint, istiusmodi testimonia rejiciant: his solis intenti, quæ a pluribus & maiore fide dignis prolata sunt. Si dedita opera dolo uideatur agere, & ea occasione in contrarietatem incidere: ne impunitos eos relinquunt, si destinata malicia, non (ut potest fieri) errore aliquo contraria dixisse comprobati fuerint.

QUIA UERO multi sæpenumero productis testibus, & eo tertiam iam uice facto, postquam & renunciarunt, & testificata perceperunt, conatur interpellationibus nobis faceere negocia, cupiuntque etiam quartum testes producere: sancimus, ut iudices nostri maxime ad illos aduertant, & si tribus iam uicibus testes processerint, ac denuo ab eo, qui testes produxit, & ipsi renunciauit, testificataque perceperit, testes perantur: ne omnino hos admittant, nimirum existente suspitione, ne quando ille, si priores quid omiserint, quod per publicationem testimoniorum manifestum factum sit, non iam productionem testium, sed priorum uel non testificatorum quandam appendicem, uel testificatorum emendationem appetat. Cæterum si is, qui testes produxit, testificata non percipiat, neque eorum habeat inspicendi copiam, neque ipse, neque aliquis aduocatorum eius, aduersarius uero perceperit solus, & exceptiones aduersus ea opposuerit, non ei tamen, qui tertio iam producendorum testium potestatem nactus est, hæc edat, quominus is, qui hocce produxit, per exceptiones recepta, ea denuo, quæ testificatis suis defunt, apponat: tunc quarta etiam productio testium hanc petenti danda est: præstito prius ab ipso iuramento, quod testificata neque perceperit, neque horum inspicendi copiam habuerit, neque ipse, neque aliquis aduocatus, qui eius gerat negocia: neque dolo aliquo, aut machinatione, aut arte quartam testium productionem fieri petat, sed quia testimonij per denunciationem petitis prius uti non potuerit.

Ac si id factum fuerit: ne imperiali super hoc iussione (ut antea moris fuit) opus sit, sed lex suapte natura ad hæc indulgentia sufficiat. & usque ad quartam quidem productionem testium licentia sit uti testibus, sed non post longum temporis interuallum, ne per hanc causam lites nimium protrahantur, sed omnino ipsis quædam adhibeatur celeritas, prout iudex id faciendum putauerit. Illud sanè in confesso est, quod si quis uel semel, aut bis duntaxat productis testibus, renunciatione facta, testificata percipiat consideretque, uel exceptionibus aduersus ea ab aduersario propositis, ipse has perceperit, exindeque testificata perdidicerit: nullam omnino licentiam habeat, ut ulterius testium productione utatur, neque si facta hoc iussio adiecerit.

PORRO quoniam scimus latam iam legem, si quis hic litem exerceat, neesseque habeat certam litis partem comprobare in prouincia, ut liceat iudice hoc decernente, & sufficiens spacium temporis deficiente, testes producere in prouincia, & translatis actis causam huc remittere, quo ab eodem disceptetur iudice: multæ uero de hoc nobis interpellationes fiunt, uolentibus nonnullis, qui in prouincia quidem litigant, hic uero testes habent, ut lex etiam in talibus obrineat, & ei, qui in prouincia litigat, pro testibus producendis exhibendisque omnino probationibus huc dirigendi, & referendæ ad eundem denuo iudicem litis licentia sit, etsi de prouincia in prouinciam hæc fieri petat: sancimus, ut propter maiorem copiam probationum & hoc obtineat, possitque is, qui in prouincia iudicat, ex prouincia huc dirigere, & apud unum aliquem selectissimorum a nobis deputatorum iudicum, decreto ea de re a iudice interposito, a statione dari, & ab una prouincia in aliam prouinciam aut apud defensorem aut præsidem testificationibus ex interloutione iudicis dari, ibi uidelicet definitiua sententia proferenda, ubi & lis contestata fuit: ut quemadmodum hinc in prouinciam apud præsidem aut defensores testium productionem peragi posse sancitum est, ita & de loco in locum, atque de prouincia in hanc urbem ualeat, & omnibus per omnia per facta sit probationum facilitas. ut tamen testificata in ipsis prouincijs non edantur, sed gesta,

u ij quæ

quæ traduntur testes producentibus, aut eorum aduersarijs, apud actorum publicorum monumenta sigilla suscipiant, & ita uel huc, uel in prouincias à iudicibus remittantur: ne quando (ut potest fieri) causæ natura alijs porrò testibus indigeat, & propter editionem testium excludatur accessio. His omnibus intelligendis in causis pecuniarijs. In criminalibus enim, ubi de maximis rebus uersatur periculum, omnibus modis necesse est testes prodire in conspectu iudicis, & ibi quæ comperta habent ac cognita, edocere. quo casu forte & tormentis & cuiuscumq; alij obseruationi locus erit & occasio. ENIMVERO si seruilis conditionis esse dicatur, qui testimonium perhibere uoluerit, is uero liberus se affirmet existere: si iam inde à natiuitate impletor quidē testimoniij dictio, de statu tamē quæstio in tempus exceptionū reseruator, ut si seruilis conditionis fuisse uideatur, habeatur testimonium eius pro non dato. Si se manumissum dicat: cogitor primum ostendere ipsum instrumentum, per quod libertatem nactus est, & ita testimonium dicito. Si in alia se regione libertatem consecutum aiat, aut ad manum se probationes non habere, idcō præscriptis uerbis eiurauerit: describitor quidem testimoniū, sed nisi manumissionis instrumentum ostendatur, testimonio illius is, qui eum produxit, nō utetur.

INSUPER si quis eum, qui ad dicendum prodit testimonium, inimico aiat contra se esse animo, & forte ab ipso in crimen publico postulatum iudicio: si protinus ostendatur, criminalem inter ipsos causam agitari: non procedito inter testes is, qui in tantum alienato ab hoc est animo, ut etiam de crimine ipsum publico postulet iudicio. Si alioqui inimicicias alere dicatur, aut actione contendere pecuniaria: non prohibemus, quominus is testetur, huiusmodi tamen quæstiones in tempus exceptionum reseruantor.

PRAETEREA quoniam legem tulimus, ut in pecuniarijs causis uel ab inuitis testimoniū dicatur, non cōpellendis præstare testimonium illis, qui mediatores ipsis exstiterint, & nonnulli ea lege abutuntur, neq; uolunt perhibere testimonium: sancimus, ut si utraq; pars in testimonium eius, qui mediator illorum factus est, consentiat, scq; cōrentos fore his, quæ ipse dixerit: uel inuitis ipse testimonium perhibere compellatur: ea ipsa prohibitione, quam obrem inuitum eum ad testimonium accedere prior lex nostra noluit, per consensum ambarū partiū sublata.

SCIMVS DENIQUE ET HOC multoties fieri, quod nonnulli uel ad locorum defensores, uel clariss. prouinciarū præfides, uel etiam (ut ad solet) hic apud clariss. magistrū census ingressi, & querela proposita, quod ab hoc contra leges tractati, aut alioqui affecti iniuria, damnōue inuoluti sint, uelint eius rei testes sistere. At ne posterius ipsis obijciatur, quod gesta ex una tantum parte confiterint: oportet & illum in eadem degentem urbe, ubi præstatur testimonia, à præfide aut defensore citatū, sistendis interesse testimonijs. Si interesse nolit, & respiciat, ut testificata ex una tantum parte præstata, per se utilitatem non habeat: sancimus, ut huiusmodi testimonia ita obtineant, quasi non ex una parte affectæ, sed ipso etiam præsentate per factæ essent. Nā si uenire recuset, neq; uelit audire, quæ à testibus deponuntur, quæcūq; insuper de posita publicantur, non ex inuitabili aliqua necessitate accedere impeditur: perinde futurus est, ac si interuenisset: neq; aliquam ex contumacia sua utilitatem sentiet, sed uidentor collato quodāmodo pede cominus inter se constitisse. quæcūq; uero illi exceptiones competent, his arbitrato suo utitor: eo solo opponi nequeunte, quod cū à testimonijs audiendis obstinatio quadā animi seipsum absentarit, per cōtumaciā eius ex una tantū parte factæ uideantur.

Alijs omnibus, quæ de testibus uel à nostris maioribus, uel à nobis ipsis prodita sunt & legibus inclusa, ratis manentibus, & à nostris iudicibus custodiendis, siue maiores, siue minores sint, siue in ampla hac urbe, siue extrinsecus in prouincijs: ut tractatu etiā testiū pro uirili à nobis correcto, syncerius ac religiosius lites peragi efficiamus, quas propter & oēs iudices præbere audientiam propositis in medium sacrosanctis dei eloquijs sanximus, & iusiurandam subire tam actores, q̄ reos & aduocatos iussimus: ubiq; litigantium, & iudicantium, & testimonia perhibentiū animis deum insigentes, ut per omnia lites dei memoria & præsentia puras & litigantibus à suspicione reddamus liberas. quam sanē legem obtinere uolumus exinde ut omne post futurum æuum. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea studeto excellentia tua effectui simul & fini tradere.

VT PRIMAE ET SECVNDÆ DOTIS EXACTIONE instante, nempe uiro ad secundas digresso nuptias, prior uxor, aut ex prior matrimonio suscepti liberi præferantur. Vtq; si uxor, aut is, qui dotē pro ea cōscripsit, in dotē conscripta tradere uoluerit, & maritus ea

suscipere

suscipere differat: soluto matrimonio nihilominus ab eo per ipsum conscripta exigatur donatio ante nuptias. Et ne donationem ante nuptias præstet, qui quominus dotem acciperet, in causa non fuit. Constit. XCI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium prætoriorum præfecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

P

Erueit res nuper in cōtrouersiam nobis iudicantibus, quæ & maiore animaduersione digna est, neq; clariore indigna sanctione. Quidam enim cum & initio uxorem habuisset in matrimonio, & ea amissa, deinde alteram sibi adiunxisset, dote utriq; suscepta, procreatisq; ex priorē liberis: humanis rebus excessit, secunda uxore etiamnum superstitē. Volebat igitur secunda uxor datam à se dotem exigere, freta priuilegio à nobis concessio. contradicebant ei ex prioribus nuptijs suscepti filij, prætendentes & ipsi maternā dotem. & in cōtrouersia erat, an priorē uxore non amplius superstitē, illius filios contra secundam dotem mouentes actionem, admitti oporteret. Neq; enim id priuilegij alijs, uel hæredibus, uel creditoribus, aut iam dedimus, aut adhuc damus, præterq; solis filijs. Ac multæ contentiones ea in re exortæ sunt, dicente secunda uxore, prioris uxoris dotem maritum, uel anteq; ad secundas peruenisset nuptias, insumpsisse: neq; iustum esse, ut cum maritus amplius in bonis reliquisse non inueniatur, q̄ quantum ad solā secundam dotem sufficiat, ipsa propriam quidem dotem amittat, illi uero iam consumptam recipiant. At filij ius hypothecarum protulerunt, quod omnino, si quid in bonis defunctus relinqueret, defunctæ iam uxoris hypothecæ antiquiores essent, quā secundæ. His itaq; in controuersiam deductis, illud sanē in confessio, & nostris iam expressum legibus est, quod si quid ex rebus prioris aut secundæ dotis appareat: id necesse sit aut prioris filios, aut secundā uxorem, aut si & ipsa mortua sit, eius habere filios, singulos prout aliquid se in ea re iuris obtinere ostenderit. Siquidē eo casu & actio in rem siue de dominio uindicando directe competit: & unumquēq; oportet obtinere, quod suum est, nullo indigens priuilegio. Si uero nihil earum rerum, quæ ad alterutram pertineant dotem, appareat, aut quædam appareant, quædam desiderentur: siue uxores, priorē forte matrimonio per diuortium soluto, & dotis exactione mulieri competente, siue ambæ mortuæ sint existentibus filijs, siue altera ex his: potiorē esse in his, quæ desiderantur, priorē & ex ea prognatos filios, antiquiorē rem dotem prætendentes. Idem dicere fas est, & de nepotibus, & pronepotibus, & reliqua deinceps successione, cuiuscumq; sexus sint. Quemadmodum enim, si duo debita sint fiscalia, necesse est antiquius debitum potius esse posteriore: ita & hoc casu necesse est priora priuilegia primæ doti tribui, & secunda secundæ, neq; dotem præferre doti, neq; hypothecam hypothecæ: sed quod antiquius est, & plus habet temporis, id manere propriam firmitatem & prærogatiuam obtinens. Nam tempora hypothecarum mutare aut tollere, nulla ratione sustinemus. Atq; hæc dicimus, non quod ignoremus, alibi quoq; ista in nostra determinata esse legislatione. quia tamē omnino apud nos agitata sunt, & diuersas ea res quæstiones habuit: propterea etiā ad præsentis legis condendæ necessitatē deuenimus, non ut hoc primū tempore id sanciremus, sed ut omnibus id manifestius & clarius redderemus. SED ET ILLVD, quod prioribus temporibus cū obscure sancitū, tū raro in iudicijs perpensum fuit, apertiore denuo lege complectendum, & reuocandum in usum, deducendumq; in iudicia putauimus, ut in commune omnes ibi repositum habeant auxilium. Si enim coniungantur aliqui inter se, dotalibus & donationis ante nuptias instrumentis interuenientibus, deinde maritus quidem ante nuptias donationem offerat, uxor uero dotem conscribat, uel ipsa hanc præbitura, uel patre aut aliquo extraneo dante, quæ postea dos per totum tēpus matrimonij marito soluta non perhibeatur, cum ille matrimonij onera pertulerit, & matrimonium morte mariti dissoluatur: haud sanē iustum fuerit, eam quæ coniugi dotē non dederit, donationē ante nuptias percipere. Si uero dederit quidem, non tamen in solidum, tunc & ipsa donationem eatenus exigat, quatenus dotem obrulit. Aequitatis namq; & iusticiæ amatores sumus, eamq; cū in alijs oibus rebus, tum etiam obtinere uolumus in matrimonijs. Vnde quæ nihil obtulit, nihil capito. quæ minus dedit, q̄ se daturam professa est: tantum recipito solum, quantum obtulit. estoq; & hoc præsentī legi pulchrum incrementum, multa decernenti, quæ cum semper in controuersia sunt posita, uix tamen hoc tempore ad legislationem deducta sunt.

u iij LVD

LVD quoque legi adijcere bonum est, quod mota quaestio similiter nobis necessarium ad legislationem fecit. Porro si uxor dotem debeat, & cum eam dare uellet uel ipsa forte, uel qui hanc pro ipsa praestaret, quicumque tandem sit, siue propinquus, siue extraneus, nempe dote uel a patre data, uel ab extraneo, hoc est (ut uerba legis sonant) dote uel profecticia, uel aduenticia existente: maritus, aut huius forte pater, aut auus eam suscipere nolit: mulieris autem pars hoc ipsum testatione complectatur, & parata sit soluere, aut (quod maius est) exhibeat etiam & offerat fortasse, & si in mobilibus rebus consistat, sigillis impressis secundum legem deponat, aut cupiat haec fieri uel ex una parte in iudicium progressa, atque hinc ex iudicio digressi quidam parti ista mariti renuncient, quae sic quoque dotem accipere differat: ne possit soluto matrimonio propterea exactionem donationis ante nuptias declinare, quod dos data non sit. Nam qui dare uoluit: simulatque perceptionem qui capere rogatus fuit, recusat: ad similes ei est, qui dedit. Atque hoc una cum ceteris in dote obiecto. Quemadmodum enim si mora contracta dotem non det, ut denegetur quoque illi ante nuptias donatio, introduximus: ita & si dare uoluerit, deinde industria perceptionem qui capere debet, recuset, damus ei donationis ante nuptias soluto matrimonio exactionem, quantum dotem culpa mariti non intulerit. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

**DE IMMENSIS DONATIONIBVS COLLATIS
in filios. Constit. XCII.**

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo, per Orientem praetorium praefecto, iterum ex consule ordinario, & patricio.

Verum quidem ad Falcidiam illiusque portionem attinet, iam ante determinauimus, non ignobili ipsa & contemnendo incremento aucta. nam nimia illa inaequalitas placere nobis non potuit. Praeterea quos ex filiis pater uult, praeferre quidem conuenit: sed non in tantum depauperare ceteros, ut eam depauperationem perferre nequeant. Lata igitur a nobis lege in sua firmitate permanente, illud uolumus, ut si quis immoderatam donationem in quempiam aut quospiam filiorum suorum faciat: necesse habeat in hereditatis distributione tantum cuique filiorum relinquere, quam magna pars erat legitima, antequam pater donationem in filium aut filios hac ipsa honoratos conferret. Ita enim donationes amplius in crimen non uocabunt, cum in uniuersa patris substantia legitimum habeant, ad eum modum eius mensura aucta, quae & pater in bonis habuit, antequam donationibus patrimoniū exhauriret. Nequeuntibus filiis donatione honoratis dicere, se contentos imoderatis illis donationibus, abstinere paterna hereditate decreuisse. quin tamen non cogantur paternam hereditatem agnoscere, si donationibus contenti sint: omnibus tamen modis necessitatem habentibus, ut quod inde excurrit, ea mensura, qua diximus, cum fratribus exaequant, ne per donationum immensitatem minus illi habeant, quam debetur legibus. utpote cum patri, qui mediocriter circa reliquam progeniem affectus sit, liceat utique his, qui magis ab ipso diliguntur, amplius aliquid largiri, non uero per huiusmodi immensitatem in illos alteros profusam reliquos liberos oblaedere, & a nostro discedere proposito. Et quantum in initio quoque ea nobis res in animo resederat: ad tempus tamen id extrahentes, prius humanarum mentium periculum facturi, quia penitus ad id genus affectiones prolabi eos deserrimus: propterea illi nunc legi hanc appendicem adijcimus. Ceterum haec de his liberis loquimur, qui se gratos erga ipsos perhibuerunt, non de ingratis, & quibus pater ueram legitimamque ingratitudinem obijciat. Nam si res ita se habere uideatur, & ingratitude causa comprobentur: sunt contra ingratos filios propositarum legum praescripta rata, in nullo per hanc nostram legislationem minuenda. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

**DE APPELLATIONIBVS, VT SI MOTA APVD
appellationis iudicem causa litigatores ad arbitros deueniant, intereaque
temporis biennium decurrat, & contingat denuo causam ad ap-
pellationis redire iudicem, ne biennij decursus obijciatur.
Constit. XCIII.**

Imp.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo, per Orientem praetorium praefecto, iterum ex consule ordinario, & patricio.

Subditorum nostrorum interpellationes legum nobis ad salutem collatorum conscribendarum ansam praebent. Siquidem nonnulli interpellationem nobis fecerunt, uolente lege, ut is, qui prouocasset, & per biennium tacuisset, aut etiam cum coepisset agere, litem non persequeretur, actione appellationis excideret, & ne confirmata iam sententia liceret ulterius progredi, sed alteri ea abire in rem iudicatam: tam se, quam aduersarium suum, cum lis ageretur in iudicio excellentiae tuae, a coepta apud te actione destitisse, & communi consensu compromisisse in arbitros, apud quos & scripto congressi sint, & bene multa disceptarint. Postea contemptis compromissariis iudicibus, litem a se motam non prosecutos esse, sed decurso biennio aduersarios suos improbe hoc sibi sumpsisse in usum, quod istiusmodi lis in iudicio tuo amplius tractari nequirit, sed biennio semel praeterito iam pro iudicato & confirmato haberi deberet: cum ille tamen propterea apud gloriam tuam litem prosecutus non sit, quod causa ageretur apud compromissarios iudices.

Sancimus igitur, ne praedicta controuersia, ex qua haec nobis renunciata sunt, decursu temporis aliquid damni sentiat, neue iudicis sententia semel prouocatione suspensa rata sit, sed denuo apud gloriam tuam examinetur, & legitimum terminum accipiat, etsi plus millies biennij spacium decurrerit, aut decurrat. De cetero uero in omni controuersia, in qua huiusmodi aliquid eueniat, & medio tempore, dum apud appellationis iudicem moueretur, aut ea nondum mota, in alios compromittatur, & per hoc biennium, intra quod appellationis iudices oportuerat litem decidere, excedat, & quocumque casu lis denuo redeat ad appellationis iudices: alijs omnibus partibus uti fas esto, ac si appellationis iudicium ne deseruissent quidem. ceterum progressi ad arbitros, biennij decursu uti nequeunto. nam qui semel alios delegit iudices, is sane silentium per hoc iniuria affecto iuste non obiecerit, quodque ex compromisso factis iudicibus fide habuerit, & propterea litem prosecutus non sit, aut istic liti non satisfecerit, quia apud illos iudices ageretur controuersia. Haec itaque in omni controuersia tum a iudicio tuo custodiri uolumus, tum ab omni alio, quod forma appellationis iudicat: ne quid circa subditos nostros agatur, quod gratiosum non sit. Ceterum si post relictos compromissarios iudices biennale tempus praetereat: tunc corroboretur confirmeturque sententia secundum nostras de hoc latis constitutiones. Quod quidem in controuersijs deinceps eo modo euenturis obtinere uolumus: omnibus alijs, quae de exercendis appellationibus prioribus prodita legibus, & a nobis in legum codicibus descripta sunt, in sua firmitate manentibus.

**VT SINE VILLO IMPEDIMENTO MATRES FILI-
orum tutelam suscipiant, licet obnoxios eos sibi habeant, aut etiam ipsae
illis obnoxiae sint, quauis iuramentum non praestent, quod nupti
as iteraturae non sint. Constit. XCIII.**

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo, sacrorum per Orientem praetorium praefecto, iterum ex consule & patricio.

Descripsimus nuper de curatione minorum legem, deprehensis ex crebra causis a nobis iudicatarum multitudine maleficijs, quae circa ipsos admittentur: ne quis eorum, qui uel minoribus essent obnoxii, uel quae se habere ipsos dicerent obnoxios, ad curam gerendam accederet: quominus administratione rerum accepta, maliciose circa minorem aliquid delinqueret. Sed quia matribus uolentibus curam gerere, & tam secundum ueteres, quam nostras leges ad curationem accedere petentibus, praeter animi nostri intentionem perperam lex nostra est opposita: uolumus, ut a lege, quae ista dicit, matrum personae eximantur. Primum enim prohibere nunc, quod pro minoribus semper introductum fuit, absurdissimum ducimus. deinde nequiquam in eundem aliquis ordinem matrem & ceteros collocauerit. nam matrem quidem pius ille & a natura insitus circa liberos amor ut plurimum suspicione liberam reddit: qui uero nullam erga liberos necessitatem habent causam, cum his maternus animus merito conferendus non est. Unde licentia esto matribus secundum ueterem obseruationem renunciantibus, & res suas

suas pignori obligantibus (prout prius in usu fuit habitum) & filiorum tutelam suscipere, neque huiusmodi exceptionem metuunt, sed eo loco res illarum sunt, quasi de hoc negotio quidem lex scripta fuisset. Quapropter siue dotes, siue ante nuptias donationes exigant, siue alia debita habeant, siue matres contra minores, siue minores contra matres, paternarum forte rerum occasione, uel etiam suarum (multa enim aliquis, ad animi curam ista reuocans & dispiciens, inuenerit) sunt ex utraque parte illibata, secundum priores constitutiones & iudicanda, & administranda, siue legitimorum, siue naturalium filiorum curam mater suscipiat. Quia uero magna in hoc religione ducimur, ne temere per magnum deum iuramenta præbeantur, uiolenturque: propterea & illam legem corrigendam putauimus, quæ uult, ut matres, cum filiorum suorum curam suscipituræ sunt, antea iuramentum præstent, quod ad secundas non peruenient nuptias. Et toties scimus præuariatam in legem, & iusiurandum ad periurium deductum, quoties penè præstitum est: ut euidentissimum peccatum sit, id iusiurandum inferre, quod statim atque præstitum est, uiolandum sit. Neque enim si aliquot iusiurandum obseruauerunt, propterea oportet & eas, quæ id ipsum dehonestant, impietatis in deum exitum de occasione habere. Nam quod raro fit (sicut etiam uetus prudentia docet) non obseruauit leges latentes, sed quod fit in uniuersum, id & respiciunt, & adhibita medicina curant. Quapropter sancimus, ut omnis quidem alia obseruatio, quam in matribus custodimus, priore forma obtineat, & simul Velleiano senatus consulto, omnique alio auxilio renunciet, simul omnia agant, quæ prius definita sunt. Iusiurandum uero non præbeatur, sed sufficit sola renunciatio, cum de omnibus alijs, tum etiam de secundis facta nuptijs, nullo de hoc præstando iuramento. Simul atque uero secundis se nuptijs iunxerit: protinus à tutela depellatur, & eadem agantur, quæ forte & si iurasset, semel in iudicio mentita, suarum confessioni ac depositioni secundas præferens concupiscentias, sustineret. Hæc igitur lex ad tuendam pietatem posita est, sancita et enim ista à nobis sunt, ne deo debitus honor in aliquo afficiatur contumelia. Unde & iam inde obtineto, excellentia tua in omnibus hanc legem prouincijs manifestam faciente. Hic enim gloriosiss. huius almæ urbis præfecto, cui huiusmodi res curæ sunt, de his conscripseram legem transmittemus, ut eius & clariss. prætoris prouidentia, ad cuius curam hæc pars pertingit, in omne æuū custodiatur. Et iam inde obtineto, ut in omni pupillari substantia summa cautela adhibeatur, tum circa res minorum tuendas, tum uero maxime circa inuentaria cum diligentia describenda, tam præsentem clariss. scriba, cui talium negotiorum sollicitudo commissa est, quam etiam cæteris, qui ex more interuenire solent: dandis ite accurate ipsis fidei iuramentis, & omnibus agendis prouidentia clariss. prætoris, ad cuius curam hæc pars pertinet, quemadmodum nostris promulgatum est legibus. Proponetque etiam in hac regia urbe, ut omnibus manifesta sit, & neminem lateant, quæ à nobis sancita sunt. Legem enim, quæ id concernit, quomodo oporteat custodiri in prouincijs, gloriosiss. præfectis sacrorum nostrorum prætoriorum transmittemus.

**UT MAGISTRATVS A DEPOSITA ADMINISTRATI-
one quinquaginta dies commoventur in suis prouincijs, siue militarem,
siue civilem functione gesserint. Constit. CXV.**

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem prætoriorum præfecto,
iterum ex consule ordinario, & patricio.

Sancimus quidem legem iam propositam, quæ uult, ut qui in magistratibus uersantur, siue civilibus, siue militarijs, neque si magistratu defuncti sint, prius inde possint discedere, quam per quinquaginta dies in metropolitibus sub publico conspectu commoventur, omnibus conuenire eos uolentibus responsuri: & ut neque per causam, quasi huc euocati sint, prouincia possint excedere: sed & si quid eius modi egerint, ut iterum remittantur in prouinciã. Sed comperimus nonnullos tam exsuperanti præditos esse audacia, ut uel hac lege proposita, nihilominus antequam magistratu defungantur, audeant deserere prouincias, & ad hanc almam accedere urbem metu rerum ab ipsis gestarum, & ne pœnas luant eorum, quæ deliquerunt. Sancimus igitur, ne qui prorsus cuiuscumque prouinciæ præfidi, siue in oriente, siue in occidente, siue ex alterutra parte, prius licentia sit eius prouinciæ deserenda, quam magistratum deponat. sed & (renouamus enim, quod obsoletum est) ut eo deposito, per quinquaginta dies sub publico aspectu commoventur in prouincia, cui

cia, cui præfuit: referatque in acta publica eum diem, quo discedit ex prouincia, ut perspicuum sit, in rebus ne gestis suis fiduciam collocet, an non. Si quis uero magistratu deposito, non per solennes postea dies ibi locorum commoretur, omnibus seipsum ostentans in publico, sed ex prouincia fugam capessat: ea, quæ ante iam à nobis de his sancita sunt, obtineant. Præterea si quis magistratum siue militarem, siue civilem, uel adhuc gerens, uel eo abdicatus, prouinciam relinquat: is sanè magistratus, qui absque iussione nostra hæc reliquit, tum criminis perduellionis reus esto, tum denuo in prouinciam remissus, postquam his, qui crimen ei ingerunt, responderit, ut perduellionis reus extremum supplicium excipito. Illud omnibus prædictum uolumus, ut quem quisque magistratum suscepit, eum & tueatur. neque facti eius magistratus successores, cum longius adhuc à prouinciæ finibus absint, edicta (ut uocant) de aduentu suo mittant: neque cum decessores remoueat, iter ipsi per ocium conficiant, aut etiã hic moram trahant, aut demigrant prius ad alias regiones, inuisuri forte patriã, & quæcumque alia delicati dissolutique homines facere consueuerunt: sed celeriter ad officium, cuius habenas susceperunt, proficiscantur, ne cum illi desinant, hicque nondum adsint, ita prouincia magistratu careat. Quin ante duos duntaxat dies, quam prouinciam ingrediuntur, in qua est, qui magistratu defungitur, ad eum amice conscriptam mittat epistolam, quæ uelit, ut cohors præmittatur in eius occursum. Atque ex eo tempore annonas percipiat, ex quo iam cum magistratu est, & hunc administrat: neque tempus discernatur codicillis magistratus, & iussionibus throni tui: sed ex quo quidem (ut dictum est) ipse prouinciam ingreditur, ex eo etiam publicas annonas capiat. Eo usque autem hæc percipiat ille, qui administrationi præfuit, & præterea nemo omnium. Neque enim tolerandum ferendumque est, ut prorsus absque magistratu relinquatur prouincia: ut cum à nobis designatus aliquem præficiat, qui locum suum impleat, hominem forte rerum gerendarum imperitum: is, qui in ipso actu est positus, uel prouincia excedat, antequam tempus intersit, uel defraudetur annonis, quas æquum est eum percipere, usque dum deponat magistratum. Deponet autem eum, cum successor ingressus fuerit prouinciam: ante duos tantummodo dies, quam prouinciam ille ingreditur. Quæ omnia obseruari à throno excellentiæ tuæ uolumus in perpetuum. Et mox ubi cognoueris præfide ipse prouinciæ: ex illo tempore & annonas in successorem transfero. Alioqui decessori eas, prout à nobis constitutum est, erogato tantisper, dum successor ingressus subditis se ostendat in prouincia. Quæ igitur nobis placuerit, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeo excellentia tua effectui & fini tradere.

**DE EXSECUTORIBVS, ET HIS, QUI CONVENI-
untur & reconueniuntur. Constit. CXVI.**

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium prætoriorum
præfecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Quoniam calumniantes odimus & summo studio ac cura auersamur: propterea istiusmodi actiones existimauimus legitimo indigere remedio. Didicimus enim, quod quidam non habentes ullam obligationem, sed una statuentes uoluntate, cum his, qui causas exequentur, conueniunt quosdam. deinde libellos dirigunt. & dum damnum pertulerint fugientes, deserunt eos, & proficiscantur inarabile eis dantes dispendium. & hoc adhuc amplius in prouincijs committitur, communiione lucrorum ipsis conuenientibus & causarum exsecutoribus proficiente. Ne igitur hoc iugiter committatur: sancimus, non aliter actores libellos dirigere, & damni occasionem præbere conuenio, quam cautionem exponant & in fugientem & negocij exsecutorem, quod intra duos menses omnibus modis lites contestatione faciant apud iudicem: aut si non hoc egerint, omne damnum eueniens conuenio restituent in duplum, non transcedent cautione triginta & sex aureos. **ILLVD** quoque competentem promereri correctionem decet. Adijt nos quispiam docens, quod cum obnoxium sibi aliquis apud quendam gloriosiss. nostrorum magistratum reum fecisset: is deinde in crimen postulatus, cum & ipse eum, qui accusationem intulerat, haberet obnoxium: hunc ad alium protraxerit iudicem. atque ea re præter opinionem aliquid factum esse. Ex quo enim uterque pro se accusatoris partes tenuit, misera bile quiddam iuxta & ridiculum eodem tempore accidisse. nam simul atque aliquis suam uellet mouere litem: protinus qui ex aduerso accusatione parauerat, ad alterum, quem ipse fortis erat iudicem, ipsam protraxit: & ita alter alterum mutuò uexantes, immortalem litem exercuerunt. Sancimus igitur, ut si quis obnoxium se habere arbitretur eum, qui contra ipsum

ipsum accusationem proposuit: nõ apud alium iudicem, sed apud eundem statim ab initio huc accuser, ut idem iudex in utraq; controuersia sit. Quod si forte iudex, apud quem iudicium sortitus est, ei displiceat: licebit & hoc ei corrigere. Nam cum uiginti nos dierum spacium post libelli oblationem cõcesserimus, post quos litem contestari oporteat: licebit intra prædictum interuallum illum quidem recusare, alio uero perporiri: apud quem rursus utraq; litem consimiliter exercere cõueniet, non autem istiusmodi artes cõminisci, sed unumquemq; suo iure uti. Cæterum si tacuerit, post deinde litem uoluerit apud alium mouere iudicem: necesse habeat expectare terminum contra ipsum introductæ litis ab eo, qui in ius ipsum protulit. Et ubi his acceperit terminum, tunc suam causam apud alium proponat iudicem: quo magis ea ratione huiusmodi artes & mutuas ipsorum læsiones tollamus. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram declarantur legem, ea studeto excellentia tua esse tui & fini tradere.

DE AEQUALITATE DOTIS ET DONATIONIS ANTE
nuptias. habet autem & alia capitula. Constit. XC VII.

Imp. IVSTINIANVS A. Io. ami gloriosiss. Orientalium prætoriorum
præfecto, iurum exconsule ordinario & patricio.

Voniam multas in legibus quæstiones moueri uideamus, tum de primis ortus nostri principijs, hoc est de nuptijs procreationeq; liberorum, tum de extremo ex hac uita excessu, quo in genere ultimæ uoluntates & testamenta continentur: subiit nuper animum nostrum cogitatio, paulo accuratius inquirere & perdiscere, quid tandem antiqua lex in dotalibus instrumentis sibi uoluerit, quod cum æqualem in nuptijs pactorum inter se modum tam masculis, q̄m sceminis esse uelit, eamq; contrahentium inter se æqualitatem ueluti ad stateram expendat, neq; huic quidem dimidiæ forte portionis stipulandi potestatem facit, illi uero tertiæ aut quartæ, sed de medio attractum libratumq; pactum ex utraq; parte eiusdem ponderis esse expetat, nempe utriusq; uel dimidiæ collocans, uel tertiæ, uel quartæ, uel quacumq; tandem contrahentes uelint: non multo prius perquisierit, ut in his, quæ ita dantur, æqualis modus sit, sed his quidem permittat uel mille, uel duo aureorum millia, uel quantumcumq; uoluerint, offerre, illis uero non tantundem, sed aliquanto etiam minus: quasi æqualitas in solis uerbis nudisq; literis, non ex ipsis rebus spectanda sit. Ante omnia alia igitur hoc corrigimus, ut in dotalibus, & nuptialibus donationibus, tam oblationum, q̄m stipulationum æqualia pacta sint: & tam magnam quantitatem maritus conscribat, quantam & uxor: tantundem quoq; in stipulatione deducat lucri, exq; tam magna portio, quantam uoluerint, dum mensuræ æqualitatem obseruent. alio enim pacto iusticiæ & æqualitatis ratio conseruari non poterit: nisi forte (ut in promercijs solet fieri) mutuo se circumscribant, & cum æquales stipulationes fecisse uideantur, re ipsa inæqualis permaneat effectus, non eadem & consimili prius quantitate in oblati rebus constituta. aut sanè lex undiq; ridicula fuerit, si cum ille duo aureorum milia cõscribat, mulier uero sex milia forte in dotem offerat, stipulenturq; quartam eius, quod instrumento compræhensum est, lucrifacere: deinde sub euentum lucri hæc quidem nihil aliud lucretur, q̄m quingentos aureos ex quarta, ille uero ex eadem quarta mille quingentos, & ueluti in ænigmate una quarta multo altera maior appareat. nã ex purulenta illa æqualitate suapte natura fœda quædã & absurda inæqualitas perficiet.

Quæ igitur ante hoc tempus dotalia instrumenta composita sunt, eo pacto obrinento, quo conuenta sunt & constituta, quod enim factum est, in seculo manere, impossibile est. De cætero autem in uniuersa imperij nostri ditione sancimus, ut & oblationes æquales sint, & lucrorum modus item æqualis pacto compræhendatur, ut per omnia iusticiam & æquitatem colamus. Nam si quis altero ditior sit: licebit alia ei ratione legitima & nostris legibus cognita erga alterum se benignum præbere, non autem per inæqualitatem, quæ æqualitatem simulet, maius alteri lucrum asserere. Atq; hæc quidem de illo lex ad istum se modum habeto, omnibus suam ostentans iusticiam. SED ET ALIUD quiddam ex his, quæ circa nuptiales euenire oblationes solent, contemplati sumus considerauimusq; nempe quod augmentum dotis concernit. Ex quo enim tum decessoribus nostris, tum nobis ipsis de augmentis dictum est, & multa ac numerata difficilia de talibus hac etiam parte ad uetustatem commemuramus, excogitatas ab aliquibus circumscriptiones tollentes, & incorruptam iusticiam conseruare

seruari uolentes, & illud corrigimus. dedimus enim priuilegium dotibus, ut contra antiquiores hypothecas potiora iura haberent: nimirum his, qui cum maritis contraxerunt, secutis fidenter & modum substantiæ illorum, non mulierum, quæ eo forte tempore prius contrahentibus maritis nondum iunctæ fuerunt. dedimus etiam licentiam (id, quod sanè antiquum est) augmenta facere, permittentes id tam marito, q̄m uxori, siue utriq; siue alter horum augmentum facere uellent. Principio igitur, ne qua fiat circumscriptio, illud sancimus, ut si quis augere dotem aut propter nuptias donationem uelit: non liceat alteri quidem id facere, alteri uero manere in prioribus, sed augmentum æque ex utraq; parte celebretur, neq; ea res (ut prius) posita sit in arbitrio, sed in necessitate, penitus tamè æquali quantitate, id quod etiam patris nostri constitutio dicit. Et ne augmentum non re ipsa & uere fieri contingat, sed simultaneè & colore quæsito, & maxime ex parte mulieris, ut mariti creditores freta priuilegio circumscribat: siquidem res utriusq; immobiles habeant: pulchrius fuerit, incrementum in immobilibus fieri, quo magis clarum & extra controuersiam positum sit, quid prius adfuerit, quid postea accesserit. Si res utriusq; immobiles non sint: uxor quidem omnino augmentum celebret in immobilibus: ut tam dos, q̄m augmentum consimiliter ex omni parte contra antiquiores creditores priuilegium habeant, scilicet accessione nullam in se recipiente controuersiam. Maritus uero etiam in mobilibus augmentum facito. nihil enim exinde damni oritur.

Cæterum si mulier rem immobilem in bonis non habeat, sed augmentum in mobilibus conscribat: certa esto, quod priuilegium habitura non sit, nisi in pristina dote duntaxat, nõ item in simultaneo forte augmento. nã quod initio exstitit, hoc in uniuersum omni suspicione solutum est: quod postea per machinationem accessit, inducit & præ se fert defraudandorum creditorum consilium. neq; ratione aliqua uolumus, ut homines per priuilegium a nobis concessum dotibus oblatantur. Si nullus æs alienus mariti sit, neq; suspicio aliqua fraudandorum creditorum: tunc & in numerata pecunia, & quo modo uolunt, augmenta ab ipsis celebrentur: ut tamè augmentum uel sic celebratum utriusq; parem quantitatem habeat, quomagus æquitatem tueamur. quæ enim ea in re subesse possit suspicio, cum maritus nemini sit obnoxius, & propterea augmenta absq; negotio procedant. HIS CONSEQUENS est & quod in huiusmodi casibus controuersiam habuit, ad meliorem statum redigere. Scimus nonnullas hypothecas ex priuilegijs a legibus ipsis concessis, tempore posteriores cum sint, uel antiquioribus creditoribus præferri: nempe cum quis pecunia sua effecerit, ut uel nauis ematur, extruatur, aut reficiatur, uel forte domus exædificetur, uel etiam ager comparetur, aut aliud quiddam. In omnibus enim hisce posteriores creditores, quorum pecunijs res uel cõparata, uel renouata sunt, potiores sunt his, qui uel multo antiquiores existunt. Quæ situm est igitur, si mulier prætendens in ueteri dote & augmento priuilegium (quatenus tamen id priuilegium, ut prædictum est, seruatur) prioribus præualere uelit creditoribus, ueniat autè & alter creditor, qui licet tempore posterior sit, prætendat tamen suis pecunijs comparatam quæsitam uel nauem, uel domum, uel agrum, & conuenire, ut in ijs rebus, quæ suis pecunijs comparata quæsitæ sint, prædictum priuilegium habeat: utrum dotem oporteat etiam huiusmodi præferri, an uero alijs quidem creditoribus, qui talia non prætendant, præualere debeat, his autem cedere, quandoquidem per ipsorum substantiam ea res quæsita fuerit.

Ac longa sanè deliberatione de his habita, inuenire tamen nõ potuimus iuste mulierem talis alicui cedere priuilegio. Videmus enim, quanta ex ea re secutura sit absurditas, si ignobilioribus quædam mulieribus ex corpore suo accedat quæstus, exindeq; uictum habeat: bene uero & pudice educatis, & insuper tam se, q̄m substantiam suam in domum mariti deducuntibus non solùm nullus ab improbe uitam degentibus maritis quæstus accedat, sed etiam adigantur ad paupertatem, neq; aliquid præterea spei habeant reliquum. Vnde secundum hæc uolumus, ut quamuis alterius tandem pecunijs aliquis comparasse agrum, aut refecisse domum, aut etiã prædium emisse uideatur: nequeant tamen id genus priuilegia mulieribus opponi. Nam & inbecillitatem muliebris sexus satis nouimus, & quod facile contra ipsas circumscriptiones procedunt. deminui uero ijs dotem nulla ratione concedimus: cum satis sit, quod lucris careant, etsi tempore prior inueniatur donatio ante nuptias. & cum satis magna illis exinde iactura proueniat: non uolumus, ut item de ipsa dote in periculum ueniant. Quia uero & huiusmodi aliquæ nobis interpellationes factæ sunt, quod quidam aliorum pecunijs militent, oporteatq; eos, qui in hæc causas mutuũ dant, præferri: sancimus, si quis occasione militiæ, uel ut aliquis referatur inter statutos, uel ob alias huiusmodi causas reuera aurum mutuũ dederit, & id ipsum expressis uerbis descriptũ sit in instrumento, & de hoc pactum conuentum sit, ut

fit, ut casu factu, solus is potior sit, qui in hanc causam credidit: ut in hac sola specie mulier ce-
dat: nō temere illi habenda fide, ne per testes quidem, nisi negotium interueniente scriptura
confectum sit, & testium subscriptiones habeat, & ipso actu processerit. tunc enim, si per omnes
huiusmodi vias negotium decurrat, suspicione uacat: & cōuenit, ut qui isto modo contrahūt,
suis rebus non defraudentur. Omnibus alijs praualeat mulier iuxta priuilegium, quod iam
ipsis à nobis concessum est. PRAETEREA quia legē iam descripsimus, ut pater, qui se
mel dotē dedit, p. filia, uel sub eius potestate cōstituta, uel sui iuris facta, ita ut denuo dos sibi re-
stitueretur, tacitam ex stipulatu actionem haberet: quāritur ab aliquibus, an conueniens sit, ut pater,
qui semel dotem dedit, possit genero mortuo, & data à se dote ad ipsum redeunte, filia ad se-
cundas perueniēte nuptias, hanc minuere: an uero facere nequeat, cogitatione huius, quod se
mel à sua abalienata sit substātia: sed in eadē mensura illi nubenti dare debeat, ac si neq; uidua
facta esset? Siquidē nobis per suggestionem modo nunciatum est, quod cum pater quispiam
triginta auri libras filiaē in dotem dedisset: mox filia ad uiduitatē deducta, & secundis iuncta
nuptijs, nō iam triginta hasce libras doti obtulerit, sed tantū quindecim, eo quod mulier par-
tem donationis ante nuptias in quindecim auri libris consistentem lucrata erat: & pater non
amplius de suo triginta libras obtulerit, sed de suo quidē tantū quindecim, ex lucro uero mulie-
ris alteras quindecim. Nō iustū igitur hoc esse putauimus, sed filia in diuisione haredita-
tis similiter tam lucrum donationis ante nuptias praeipuum habeto, quā ex bonis paternis
reliquas quindecim percipito, quasi pater studuerit eam iniuria afficere. Quid enim fecisset,
si non contigisset secundis eam nuptijs iungi, sed generum eius manere superfitem? aut quo-
modo dotem à se iam datam minuisset, aut in lucrum suum conuertisset, aut in dotem secū-
di mariti perduxisset? Atqui oportet hanc ipsam in paraphernis habere, & per hanc causam o-
pulentiori forte se marito coniungere, non solum triginta librarum dominā existentem, scilicet
quindecim donationis ante nuptias, & quindecim à patre oblatarū, sed quadraginta quin-
q; tam lucro, quod illi fortuna dedit, cōsistente in paraphernis, q̄ etiā eo, quod ex paterna libe-
ralitate oblatum est, illibato permanente. Hāc autem sancimus, si quidem patris substā-
tia in eadem forma permaneat, in qua prius fuit. Nam si